
سخنگوی وزارت امور خارجه:
 فعلا کشور خاصی به‌عنوان میانجی 

ایران و آمریکا وجود ندارد

اروپا درباره ایران استقلال داشته باشد
اینکه  بیان  با  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
برای  ایران  نمایندگی  هیات  علیه  که  محدودیت‌هایی 
شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل اعمال شده 
است، امر جدیدی نیست، اما »این محدودیت‌ها کم سابقه 
است« اظهار داشت: این محدودیت‌ها آشکارا مغایر با 
تعهدات آمریکا به‌عنوان میزبان سازمان ملل است. بقائی 
ادامه داد: در مورد روادید، تا آنجایی‌که بنده مطلع هستم 
و کسب اطلاع کرده‌ام تعدادی از روادید صادر شده است 
و منتظر هستیم که اطلاعات دقیق‌تر را از نمایندگی‌های 
کشورمان در ژنو و نیویورک به‌دست آوریم تا در مورد نحوه 
ترکیب هیات تصمیم بگیریم.‌ اسماعیل بقائی با بیان اینکه 
»ما از هر فرصت بین‌المللی برای بیان مواضع کشورمان 
استفاده می‌کنیم و این یک امر متعارف است«، گفت: با 
توجه به شرایط خاصی که در آن قرار داریم از جمله بحث 
شورای  قطعنامه‌های  بازگرداندن  احتمال  و  هسته‌ای 
امنیت علیه ایران، در جریان سفر به نیویورک در مورد این 
موضوعات بحث و رایزنی می‌کنیم. سخنگوی وزارت خارجه 
ایران درباره ترور »چارلی کرک« در آمریکا عنوان کرد: درباره 
ح  این ترور بحث‌های مختلفی وجود دارد. بعضی‌ها مطر
کردند که این نشانه‌ای از گسل‌های عمیق در جامعه آمریکا 
و قطبی‌شدن آمریکاست. ما بر خلاف آمریکا و دوستانش 
که تروریسم را تبدیل به ابزاری مشروع برای از بین بردن 
مخالفان خود، ما هر اقدام تروریستی را محکوم می‌کنیم. 
سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد که عصر چهارشنبه 
یک گفت‌وگوی تلفنی بین وزیر خارجه ایران با وزرای خارجه 
سه کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه و مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا انجام می‌شود. سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران درباره وضعیت »مهدیه اسفندیاری« شهروند 
ایرانی بازداشت‌شده در فرانسه بیان داشت: این موضوع را 
باید از پرونده دو تبعه فرانسوی که به‌دلیل اقدامات خلاف 
کمه شده‌اند، تفکیک کرد. در  امنیت ملی در تهران محا
گر بخواهیم از منظر سیاسی سخن  مورد خانم اسفندیاری، ا
بگوییم، این اقدام بیش از هر چیز مصداق یک گروگان‌گیری 
است. سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص انتظار 
انس به یک شیوه‌نامه و  ایران از اروپایی‌ها افزود ما با آژ
روش برای ایفای تعهدات پادمانی در شرایط جدید دست 
کرده‌ایم. این یک تفاهم یک جانبه نبوده است و  پیدا 
انس بین‌المللی انرژی  مورد پذیرش و رضایت مدیرکل آژ
اتمی نیز بوده است. اینکه الان برخی از کشورهای اروپایی 
ح کردن این‌گونه اظهارات  شروع کردند به نق‌زدن و مطر
مبنی بر اینکه این توافق کفایت نمی‌کند، نشان می‌دهد که 
ظاهرا آنها آژانس را هم قبول ندارند. امیدواریم در جریان 
این گفت‌وگوها و رایزنی‌هایی که امروز و روزهای آینده با 
کشورهای اروپایی انجام خواهد شد، همه به این جمع‌بندیم 
برسند که تشدید تنش و سوءاستفاده از این وضعیت به نفع 
هیچکسی نخواهد بود. سخنگوی وزارت امور خارجه در 
کنش به اظهارات وزیر خارجه آمریکا درباره موشک‌های  وا
کید کرد: بی‌خود گفته است. ایالات‌متحده هیچ  ایران تأ
جایگاهی برای اظهارنظر درباره توانمندی‌های دفاعی 
ملتی ندارد که تصمیم گرفته استقلال خود را به هر قیمتی 
حفظ کند، روی پای خود بایستد و در برابر زیاده‌خواهی، 
تعرض و تجاوز بیگانگان، از جمله آمریکا و رژیم صهیونیستی، 
در  همچنین  خارجه  وزارت  سخنگوی  کند.  ایستادگی 
خصوص سفر رئیس شعام به عربستان اظهار کرد: سفر آقای 
لاریجانی به ریاض از قبل برنامه‌ریزی شده بود و در ادامه 
سفرهای پیشین ایشان به لبنان و عراق انجام شد. این 
سفرها  و رایزنی‌ها در راستای سیاست ایران برای تقویت 
همکاری با کشورهای منطقه انجام می‌شود. سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران در توضیح موضع ایران نسبت به 
گر  انس بین‌المللی انرژی اتمی عنوان کرد:‌ ا همکاری با آژ
آژانس به وظایف فنی خود طبق مصوبات عمل کند، این امر 
به نفع همه اعضا خواهد بود. مشکل ما این است که آژانس 
کشور  در مقاطع مختلف تحت فشار و نفوذ آمریکا و سه 
اروپایی، گزارش‌هایی صادر کرده و مواضعی اتخاذ نموده 
که فراتر از صلاحیت‌های فنی بوده است. سخنگوی وزارت 
گر طرف‌های مقابل  خارجه ادامه داد: حق ایران است که ا
تعهدات خود را اجرا نکنند یا در پی باج‌گیری برآیند، اقدامات 

متقابل انجام دهد. 
   ادعاهای غرب درباره برنامه هسته‌ای ایران صرفا 

بهانه‌جویی است
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با اشاره به مواضع اخیر 
آمریکا و فرانسه مبنی بر تلاش برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هسته‌ای گفت: این مواضع آشکارا نشان 
می‌دهد هدف اصلی آن‌ها صرفا بهانه‌گیری است. این اوج 
تزویر و نفاق آمریکا و انگلیس را نشان می‌دهد و باید برای 
مردم ما روشن باشد که این فشارها بهانه‌ای بیش نیست 
اسلامی  جمهوری  توسعه  و  پیشرفت  از  جلوگیری  برای 
ایران. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با اشاره به روند 
گفت‌‌وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در ماه‌های اخیر 
و احتمال میانجیگری قطر در این خصوص بیان داشت: 
از زمان آغاز این گفت‌وگوها، به‌ویژه طی دو ماه گذشته، 
کشورهای مختلفی عمدتا در سطح منطقه از ظرفیت‌ها 
و مساعی خود برای تسهیل این روند استفاده کرده‌اند. 
ما همواره قدردانی کرده‌ایم از کشورهایی که با احساس 
مسئولیت و دغدغه نسبت به امنیت و ثبات منطقه، تلاش 
کردند نقش مثبتی در این مسیر ایفا کنند. او در عین حال 
کید کرد: اینکه بخواهیم نام کشوری خاص را به عنوان  تأ
ح کنیم، در حال حاضر مصداقی ندارد. وی  میانجی مطر
که در ارتباط با موضوع  ادامه داداروپا باید نشان دهد 
هسته‌ای ایران مستقل عمل می‌کند. امیدواریم که سه کشور 
اروپایی و اتحادیه اروپا با توجه به نقششان در برجام، مستقل 
و بدون تاثیرپذیری از این گونه فشارها در مورد پرونده 
هسته‌ای ایران تصمیم بگیرند. بقائی با اشاره به توافق ایران 
و آژانس تصریح کرد: ما نشان دادیم که از دیپلماسی گریزان 
نیستیم و از هر فرصتی برای تامین منافع کشورمان استفاده 
می‌کنیم و  کسی نمی‌تواند ایران را متهم کند که از دیپلماسی 

رویگردان است.

مجمع  سالانه  نشست  شجاعی:  حمید  ملی-  آرمان 
عمومی سازمان ملل متحد با حضور سران همه کشورهای 
ح  ح مسائل مختلف بین‌المللی یا طر جهان فضایی برای طر
و پیشنهاداتی در جهت ایجاد صلح و امنیت بیشتر در نقاط 
آبستن  همواره  که  خاورمیانه  به‌ویژه  است.  دنیا  مختلف 
گون بوده است که از قضا جنگ فصل  تحولات مختلف و گونا
جداناشدنی از این منطقه بوده است. این در حالی است که 
در فضای نشست مجمع عمومی سازمان ملل سران برخی 
ح مسائلی در جهت صلح و امنیت بین‌المللی  کشورها به طر
ح  می‌پردازند؛ برخی از موضوع تهدید و جنگ‌افروزی به طر
مطالب خود می‌پردازند و عده‌ای نیز صرفا در جهت مخالفت با 
تحولات مختلفی به‌ویژه ایجاد بحران و جنگ در نقاط مختلف 
جهان صحبت می‌کنند. در این میان ایران همواره سعی 
کرده در نشست سازمان ملل و حتی در حاشیه آن رویکردی 
منسجم از خود به نمایش بگذارد و از این فرصت به بهترین 
نحو استفاده کند. لذا طی سال‌های متمادی که پس از انقلاب 
کنون همواره  ایران در نشست مجمع عمومی شرکت کرده تا
این رویکرد رعایت شده است. از اولین حضور که شهید رجایی 
در قامت نخست‌وزیر در سازمان ملل حضور یافت تا آخرین 
حضور که سال گذشته مسعود پزشکیان نهمین رئیس‌جمهور 
کشورمان در سال اول در نشست مجمع عمومی به سخنرانی 
پرداخت. اما بد نیست که در این میان نگاهی اجمالی به حضور 
روسای جمهور کشورمان در ادوار مجمع عمومی سازمان ملل 
بیندازیم. شهید رجایی در یک بار حضور خود در مجمع عمومی 
کاوی دلایل جنگ را موضوع صحبت خود قرار داد. پس از وی  وا
کبر ولایتی در قامت وزیر امور خارجه ایران نیز چندین سال  علی‌ا
همین رویه را در مجمع عمومی ادامه داد. آیت‌ا... خامنه‌ای 
نیز به‌عنوان نخستین رئیس‌جمهور ایران در سازمان ملل 
بازهم مساله جنگ و صحبت‌ها پیرامون آن را موضوع صحبت 
قرار دادند. پس از ایشان در دوران جنگ و پس از آن در دولت 
سازندگی مرحوم هاشمی رفسنجانی در قامت رئیس‌جمهور 
کبر ولایتی در  در سازمان ملل حضور نیافت و به‌جای وی علی‌ا
جلسات سالانه شرکت می‌کرد. اما پس از 8 سال حضور کمرنگ 
ایران در نشست مجمع عمومی، حجت‌الاسلام سیدمحمد 
خاتمی دومین رئیس‌جمهوری از ایران بود که در نشست 
سازمان ملل حاضر می‌شد و اتفاقا حضور وی بسیار چشمگیر 
و موثر بود. چنان‌که خاتمی در اولین حضور در سال 1377، 
برابر با سال 2001 میلادی در مقابل تئوری جنگ تمدن‌های 
ساموئل هانتینگتون نظریه گفت‌وگوی تمدن‌ها را مطرح کرد 
کثریت آراء  که در آن سال با استقبال حاضران مواجه شد و با ا
سال 2001 سال گفت‌وگوی تمدن‌ها نام گرفت. چه اینکه خاتمی 
در دوره خود نیز سیاست تنش‌زدایی در سیاست خارجی را 
برگزید. البته او نیز بیش از 2 بار در سازمان ملل حضور نیافت و 
در سال 79 در آخرین حضور باز هم بر نظریه خود استوار ماند 
که البته با جنگ آمریکا علیه عراق طرح خاتمی به محاق رفت 
و طی سال‌های بعد نیز کمال خرازی در مقام وزیر خارجه در 
نشست‌ها حضور یافت. با روی کارآمدن محمود احمدی‌نژاد، 
او حضور پررنگی در نشست‌های سازمان ملل داشت و مسائلی 
همچون انکار هلوکاست و نظام تحریم‌ها را موضوعات مدنظر 
خود قرار داد که البته رویکرد سیاست خارجی وی باعث شد که 
کشور با 6 قطعنامه فلج‌کننده سازمان ملل مواجه شود. پس 
از وی حسن روحانی با رویکرد اعتدال و میانه‌روی در جایگاه 
ریاست جمهوری قرار گرفت و از فرصت نشست مجمع عمومی 
و حاشیه آن نیز طی 8 سال ریاست جمهوری خود به بهترین 
نحو بهره برد. رویکرد او در سخنرانی‌ها همواره بر پایه صلح و 

امنیت بین‌المللی بود که در سال نخست طرح »جهان عاری 
ح کرده و طی سال‌های بعد  از خشونت و افراط‌گرایی« را مطر
نیز ائتلافِ امید، ابتکار صلح هرمز از طرح‌ها و پیشنهادات مورد 
توجه او بود. مرحوم سیدابراهیم رئیسی نیز در 2 سال ریاست 
جمهوری خود در سازمان ملل حاضر شد. حمایت از جهانی 
شدن عدالت و جنبش جهانی و تعهد به خانواده موضوعاتی 

بود که رئیسی در مدت حضور خود مطرح کرد. 

   پزشکیان چه بگوید؟
مسعود پزشکیان به‌عنوان نهمین رئیس‌جمهور کشورمان 
سال گذشته در هفتاد و نهمین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل حاضر شد و موضوع تحریم‌ها و آمادگی برای تعامل با 
اعضای برجام از مهم‌ترین محور‌های سخنان وی بود. حال 
اما از سال گذشته تا کنون اتفاقات مختلفی رخ داده و شرایط 
تغییر کرده است. به‌نظر می‌رسد رئیس‌جمهور برای حضور در 
هشتادمین نشست مجمع عمومی باید به رویه روسای جمهور 
هم فکر خود یعنی سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی از فرصت 
موجود در مجمع عمومی استفاده کرده و مسائل مختلفی برای 
صحبت مدنظر قرار دهد. صلح و امنیت دسته‌جمعی ‌می‌تواند 
از پیشنهاداتی باشد که پزشکیان در این نشست از آن سخن 
بگوید. صلح و امنیتی که با اتحاد در برابر صهیونیست‌ها که 
تهدید کشورهای جهان به شمار می‌روند محقق می‌شود. 
یادآوری جنگ 12 روزه اسرائیل علیه ایران و ایستادگی ملت 
ایران علیه این تجاوز می‌تواند تاثیرات خاص خود را بر اعضا 
کید بر چند جانبه‌گرایی نیز می‌تواند از دیگر  داشته باشد. تا
کید رئیس‌جمهور قرار بگیرد. پیام  مسائلی باشد که مورد تا
کید به پایداری ایران بر گفت‌وگو و  صلح و دوستی به جهان، تا
کرات  کرات برابر و سازنده با آژانس، اروپایی‌ها و حتی مذا مذا
غیرمستقیم با آمریکا نیز می‌تواند حسن‌نیت ایران را نشان 
دهد. آن هم در شرایطی که اروپایی‌ها درصدد فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه هستند. رئیس‌جمهور و هیأت ایرانی همچنین 
کرات چندجانبه با  در حاشیه این نشست می‌توانند با مذا
کرات  سران کشورهای مختلف موضع ایران را تقویت کنند و مذا
فشرده‌ای نیز با اروپایی‌ها داشته باشند تا از فعال‌سازی 
کرده و شرایط را برای توافقی جدید   اسنپ بک جلوگیری 

فراهم سازند. 

   فرصت ایران 
سفر  خصوص  در  بین‌الملل  مسائل  کارشناس  یک 
رئیس‌جمهور به نیویورک و فرصت‌های پیش‌رو اظهار داشت: 
اراده استفاده از تریبون‌های بین‌المللی یکی از ابزارهای 
مهم برای جمهوری اسلامی است برای اینکه بتواند نظرات و 
دیدگاه‌های خود را در محافل بین‌المللی برای افکار عمومی 
و جامعه جهانی تبیین کند. از این‌رو حضور در یک مجمع یا 
جلسه‌ای که نمایندگان جامعه جهانی در آن حضور دارند، 
و تهران می‌تواند حرف خودش را به طور مستقیم به گوش 
جهانیان برساند، فرصت، امکان و ابزاری است که باید از آن 
استقبال کرد. جلال خوش‌چهره به »آرمان ملی« گفت:‌ این 
برخلاف دیدگاهی است که در سال‌های اولیه انقلاب تهران 
پیرو یک گرایش حمایت از صندلی‌های خالی در نهادهای 
بین‌المللی بود، اما در اواخر جنگ هشت ساله جمهوری 
اسلامی به این نتیجه رسید که باید از تریبون‌های بین‌المللی 
استفاده کرد و در این صحنه‌ها حضور داشت. وی افزود: حضور 
آقای پزشکیان در مجمع عمومی سازمان ملل که دومین حضور 
وی هم هست قاعدتا یک فرصت و یک ابزار است. آن هم در 
شرایطی که روابط ایران با جامعه جهانی به‌ویژه با آژانس، اروپا 
و آمریکا به نقطه تا حدود نزدیک به تقابل رسیده و یک عمل 
جنگ روانی علیه ایران و موقعیت جمهوری اسلامی در جامعه 
جهانی در حال شکل‌گیری است که هدف آن ایجاد یک ائتلاف 
جهانی در برابر ایران است. قاعدتا حضور آقای پزشکیان بسیار 
موثر است. وی بیان کرد: اما این حضور صرفا با توجه به اینکه 
یک حضور فیزیکی داشته باشند و یک سری اظهارات عمومی 
گر باشد  بدون نتیجه‌گیری و هدف‌گیری مشخص و تاثیرگذار ا
فایده نخواهد داشت؛ بلکه کیفیت ایده‌هایی که آقای پزشکیان 
از این تریبون بین‌المللی قرار است بیان کند مهم است و توجه 
افکار عمومی هم نه تنها امسال بلکه سال گذشته‌ هم با حضور 
آقای پزشکیان در مجمع عمومی سازمان ملل این بود که آقای 
پزشکیان چه ایده‌های تازه‌ای را برای گفتن دارد. خوش‌چهره 
گر جامعه جهانی بخواهد درباره  ادامه داد: امسال هم قاعدتا ا
ایران حرف‌های تازه‌ای بشنود باید دید که آقای پزشکیان چه 
ایده‌های تازه‌ای دارد که بتواند هم از منظر دیپلماسی عمومی 
و هم از منظر گفت‌وگوهای دیپلماتیک با نمایندگان جامعه 

جهانی اعم از رهبران و مقام‌های بین‌المللی صحبت کند. 
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»آرمان ملی« سفر رئیس‌جمهور به آمریکا و حضور در سازمان ملل را بررسی می‌کند

چشم انداز حضور پزشکیان در نیویورک
ح می‌کنند    جلال خوش‌چهره در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: باید دید چه ایده‌ تازه‌ای مطر

از  یکی  سیاسی:  گروه  ملی-  آرمان 
حکمرانی،  نظام  در  اساسی  چالش‌های 
ساختارها،  در  موازی‌کاری  مساله 
تصمیم‌گیری‌ها و اجرای سیاست‌ها است. 
در جمهوری اسلامی ایران نیز بارها مسئولان 
عالی‌رتبه کشور بر ضرورت پرهیز از تداخل 
کید کرده‌اند.  وظایف و فعالیت‌های تکراری تأ
موازی‌کاری نه تنها موجب هدررفت منابع 
مالی و انسانی می‌شود، بلکه کارآمدی نظام 
اجرایی و مدیریتی را به‌طور جدی کاهش 
می‌دهد. هنگامی‌که چند دستگاه به‌طور 
هم‌زمان در یک حوزه ورود می‌کنند، نه‌تنها 
هماهنگی و انسجام از میان می‌رود، بلکه 
پاسخگویی نیز مبهم می‌گردد و مسئولیت‌ها 
به‌درستی قابل پیگیری نخواهد بود. در 
این مورد باید اضافه کنیم که آسیب‌های 
ناشی از موازی‌کاری تنها به حوزه اقتصادی 
محدود نمی‌شود؛ در عرصه‌های فرهنگی، 
اجتماعی و حتی سیاسی نیز این معضل 
می‌تواند پیامدهای سنگینی به‌دنبال داشته 
باشد. ایجاد چندگانگی در تصمیم‌گیری، 
سردرگمی  سیاست‌ها،  اجرای  در  تأخیر 
نهادهای پایین‌دستی و افزایش هزینه‌های 
غیرضروری، همگی از جمله نتایج آشکار این 
پدیده است. در سطح کلان، این وضعیت به 
تضعیف اعتماد عمومی نسبت به کارآمدی 
نظام حکمرانی می‌انجامد، زیرا مردم آثار 
ناهماهنگی‌ها را به‌طور مستقیم در زندگی 
روزمره خود احساس می‌کنند. برای رفع 
مدیریتی  ساختارهای  باید  معضل،  این 
دستگاه‌ها  اختیارات  شوند،  بازنگری 
گردد و مکانیسم‌های  به‌روشنی تفکیک 

نظارتی کارآمدتری ایجاد شود. تنها در این 
محدود  منابع  می‌توان  که  است  صورت 
کشور را به‌صورت بهینه مدیریت کرد و زمینه 
تحقق اهداف کلان در عرصه‌های توسعه 
اقتصادی، عدالت اجتماعی و اقتدار ملی 
را فراهم ساخت. در همین مورد مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهوری در جلسه هیات 
دولت به چالش‌هایی که موازی‌کاری ایجاد 
می‌کند، اشاره کرد و گفت: »موازی‌کاری‌ها 
و اقدامات تکراری باید سامان داده شده و 
دستگاه‌های متولی آنها در هم ادغام شوند. 
البته قطعا این سخن به معنای آن نیست 
که کارمندی اخراج شود، بلکه همه باید با 
هماهنگی برای کاهش هزینه‌ها همکاری 
کنند؛ مدیریت هزینه‌ها و ارتقای بهره‌وری با 
دستور پیش نمی‌رود و تحقق این اهداف را 
باید از خودمان شروع کنیم.« در همین مورد 
با یکی از تحلیل‌گران سیاسی گفت‌وگویی 
انجام داده‌ایم. آشتیانی در این مورد معتقد 
در  ناترازی‌ها  از  بسیاری  ریشه  که  است 
موازی‌کاری نهفته است. در این مورد بیشتر 

می‌خوانید. 

   موازی‌کاری و افزایش هزینه‌ها 
مسائل  تحلیل‌گر  آشتیانی،  امیرواعظ 
سیاسی در مورد اینکه موازی‌کاری‌ها بین 
نهادها و دستگاه‌ها چه آسیبی به جامعه 
و حکمرانی خواهد زد، به‌ خبرنگار »آرمان 
حوزه‌ها  از  بسیاری  »در  می‌گوید:  ملی« 
شاهد هستیم که موازی‌کاری هم در مقررات 
وجود دارد، هم در قوانین و هم در اجرا. 
گر هر موضوعی در جایگاه واقعی خود قرار  ا

گیرد و مسئول مستقیم پاسخگوی همان 
مسئولیت در همان جایگاه باشد، بخشی از 
چالش‌های مدیریتی ما برطرف خواهد شد. 
یکی از مواردی که در اجرا چالش‌آفرین بوده، 
همین موازی‌کاری فعالیت‌هاست که در حال 
انجام است. حال چه در حوزه فرهنگ، چه 
در حوزه اقتصاد و حتی در مسائل سیاسی، 
گر این موضوع به‌عنوان یک چالش مورد  ا
و  شود  آسیب‌شناسی  گیرد،  قرار  بررسی 
در نهایت تصمیم‌گیری عالمانه و منطقی 
صورت پذیرد، بخشی از مگوها و اختلافات 
اقتصادی، سیاسی و فرهنگی نیز قابل حل 
خواهد بود« او در همین مورد ادامه می‌دهد: 
»این مساله بسیار مهم است، اما متأسفانه 
به مرور زمان به فراموشی سپرده می‌شود و 
ک رسانه‌ای  صرفا برای مدتی به‌عنوان خورا
ح می‌گردد و سپس به پایان می‌رسد.  مطر
که  گر این باور وجود داشته باشد  حال ا
چنین موضوعاتی به‌عنوان مسائلی جدی، 
قابل پیگیری و قابل حل مورد توجه قرار 
گیرند، می‌توانند زمینه‌ساز رفع بسیاری از 

مشکلات دیگر نیز شوند«.

   دودِ موازی‌کاری 
عضو ادوار شورای شهر تهران با اشاره 
به اینکه جامعه همواره از این موازی‌کاری 
»دود  می‌کند:‌  اضافه  می‌بیند،  آسیب 
موازی‌کاری نهایتا به چشم مردم می‌رود، 
هم  و  می‌یابد  افزایش  هزینه‌ها  هم  زیرا 
از  منابع  و  می‌کند  پیدا  کاهش  کارآمدی 
دست می‌روند. ضمن اینکه مدیریت دچار 
ناترازی می‌شود. بنده در مصاحبه‌ای با 

که تیتر  کردم ) رسانه شما پیش‌تر اشاره 
نخست نیز شد( که ما در برخی از بخش‌های 
مدیریتی کشور دچار ناترازی هستیم. امروز 
هم به گفته آقای قالیباف، مساله ناترازی 
آب، برق و گاز همچنان وجود دارد و این 
واقعیتی انکارناپذیر است. بخشی از این 
ناترازی‌ها و موازی‌کاری‌ها ناشی از انتخاب 
گر مدیران کارآمد و  کارآمد است. ا مدیران نا
گاه باشند، به‌سرعت متوجه موازی‌کاری‌ها  آ
می‌شوند و در قوه مجریه این مشکلات را در 
 ، هیات دولت حل می‌کنند یا در صورت نیاز
لایحه‌ای برای اصلاح قوانین به مجلس 
ارائه می‌دهند تا این معضل برطرف شود«. 
این تحلیل‌گر سیاسی با انتقاد از روند دوباره 
کاری در سیستم اجرایی می‌گوید: »واقعیت 
کارآمدی  نا جز  موازی‌کاری  که  است  آن 
نتیجه‌ای ندارد. شایسته‌سالاری می‌تواند 
نقش بسیار مؤثری در شناسایی ناترازی‌ها 
و موازی‌کاری‌ها یا به تعبیری دوباره‌کاری‌ها 
ایفا کند. در غیر این صورت، منابع کشور هدر 
می‌رود و نارضایتی عمومی ایجاد خواهد 
شد، زیرا هر دستگاهی به‌دنبال اجرای مسیر 
دلخواه خود است و کارها را به‌طور موازی 
، هر  و متنوع انجام می‌دهد. به بیان دیگر
دستگاه سعی می‌کند مسیر کاری جدیدی 
را اختراع کند؛ یکی معتقد است باید همان 
چرخه قدیمی ادامه یابد و دیگری بر اصلاح 
کید دارد. این نگاه‌های  قوانین و مقررات تأ
گر در میان آنها یک نگاه کارآمد نیز  متنوع ا
وجود داشته باشد در لابه‌لای این درگیری‌ها 
تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد و نتیجه‌ای به 

همراه نخواهد داشت«.

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی اظهارات رئیس‌جمهوری را بررسی می‌کند

آسیب »موازی‌کاری« برای حکمرانی
واعظ آشتیانی: دود موازی‌کاری در چشم جامعه می‌رود

 »آرمان ملی« آخرین تحولات 
غرب آسیا را تحلیل می‌کند

تهران ‌و دمشق در مسیر آشتی؟
آرمان ملی- گروه سیاسی: تحولات پرشتاب 
در منطقه غرب آسیا طی سال‌های اخیر، به‌ویژه 
در عرصه سوریه، نشان داده است که با وجود 
فشارهای سنگین خارجی بازهم می‌توانیم در 
انتظار رخدادهای جدید و تغییر مسیرهایی 
آذرماه  باشیم. سقوط دولت بشار اسد در 
۱۴۰۳ را بسیاری به‌عنوان نقطه‌ای حساس در 
معادلات منطقه‌ای قلمداد کردند؛ حادثه‌ای 
می‌توانند  می‌پنداشتند  فرامنطقه‌ای‌ها  که 
کشورها مانند ایران  به‌دنبال انزوای برخی 
باشند. با همه اتفاقات و اینکه بسیاری بر این 
باور بودند که روابط تهران و دمشق به‌دلیل 
نزدیکی دولت پیشین یعنی بشار اسد به ایران 
کنون در روسیه حضور دارد در ابهام  که هم ا
خواهد ماند ولی زمزمه‌هایی از بهبود روابط 
این دو کشور به گوش می‌رسد و طرف‌ها از طریق 
پیام‌ها و آنچه »دیپلماسی رسانه« نام دارد 
نرمش‌هایی از خود نشان می‌دهند. باتوجه 
گذشته رئیس دولت سوریه  به اینکه هفته 
تمایل خود به روابط با ایران را نشان داده بود 
در همین مورد سخنگوی وزارت امورخارجه 
هم اعلام کرد که جمهوری اسلامی به آرامش 
سوریه اهمیت خواهد داد. در ادامه این گزراش 
به آخرین تحولات این دو کشور اشاره خواهیم 
کرد و همچنین تحلیلی خواهیم داشت بر اینکه 
بهبود روابط بین ایران و سوریه چه تاثیری 
روی انزاوای آینده اسراییل خواهد گذاشت.
در چنین شرایطی، رژیم صهیونیستی با بحران 
سو،  یک  از  شد.  خواهد  مواجه  عمیق‌تری 
تهدید محور مقاومت را بیشتر حس می‌کند و از 
، با از دست رفتن امید غرب به تغییر  سوی دیگر
معادلات سوریه، تل‌آویو خود را تنها‌تر از گذشته 
می‌یابد. علاوه بر این، هرگونه توافق و همکاری 
ایران با دولت جدید سوریه، عملا این رژیم را 
در موقعیتی قرار می‌دهد که بیش از پیش از 
روندهای منطقه‌ای کنار گذاشته شود. در این 

موارد بیشتر می‌خوانید. 
   تبادل پیام‌های دیپلماتیک 

کشور مهم در  روند بهبود روابط بین دو 
غرب آسیا در حال طی شدن است و تا اینجا 
پیام‌های دیپلماتیک از سویی به سوی دیگر 
منتقل می‌شود. روز گذشته اسماعیل بقائی، 
به  پاسخ  در  امورخارجه  وزارت‌  سخنگوی 
رئیس  الجولانی،  گفته‌های  درباره  سوالاتی 
دولت جدید سوریه درباره روابط با ایران گفت: 
»ما معتقدیم که قطع روابط بین ۲ کشور اسلامی 
با سابقه دوستی حتما ابدی نیست. ما در 
رابطه با سوریه معتقدیم که سرنوشت سوریه 
باید توسط مردم سوریه و با در نظرگرفتن حقوق 
همه اقوام و اقشار تشکیل‌دهنده جامعه سوریه 
تعیین شود. حملات رژیم صهیونیستی علیه 
سوریه را قاطعانه محکوم کردیم و معتقدیم 
که تمامیت سرزمینی و یکپارچگی سوریه باید 
حفظ شود. خودمان را دوست مردم سوریه 
می‌دانیم و در خصوص برقراری روابط با سوریه 
عجله‌ای نداریم هر زمان که تشخیص بدهند که 
دوستی با ایران به نفع مصالح مردم این کشور 
است، حتما ما هم متقابلا آمادگی خواهیم 
داشت« در همین مورد هفته گذشته ابومحمد 
الجولانی، رئیس هیات تحریرالشام و رئیس 
کید کرد  دوره انتقالی سوریه در گفت‌وگویی تأ
که تحولات اخیر این کشور »فرصت تاریخی 
کرده و معادلات  تازه‌ای برای منطقه ایجاد 
سیاسی و امنیتی را به‌طور کامل دگرگون ساخته 
است«. او همچنین در بخشی از این مصاحبه به 
تمایل ارتباط با تهران اشاره کرد و درباره روابط 
منطقه‌ای مدعی شد که »سقوط نظام قبلی 
باعث خروج بازوهای ایران از منطقه و کاهش 
چشمگیر روابط دمشق با تهران شد. هرچند 
برخی طرف‌های ایرانی این مساله را از دست 
رفتن محور منطقه‌ای خود می‌دانند، اما ما 
قائل به قطع رابطه دائمی با ایران نیستیم«. 
الجولانی اضافه کرد که »سوریه به‌دنبال آرامش 

کامل در روابط با همه کشورها است«.
   مسیر انزوای اسراییل

بهبود روابط جمهوری اسلامی و سوریه در 
شرایط کنونی می‌تواند پیامدهای عمیقی در 
عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی داشته باشد و 
یکی از مهم‌ترین این پیامدها، افزایش انزوای 
رژیم صهیونیستی است. باتوجه به مقبولیت 
جمهوری اسلامی در منطقه حتی دولت سوریه 
که تضادهای بسیاری را با ایرانی‌ها دارد به‌دنبال 
رژیم صهیونیستی  اما  با تهران است  رابطه 
مشروعیتی در میان ملت‌های منطقه ندارد 
و صرفا با اتکا به قدرت نظامی و حمایت غرب 
گر روابط  توانسته موجودیت خود را حفظ کند. ا
تهران و دمشق پس از تحولات اخیر در سوریه 
وارد مرحله‌ای تازه از همکاری و اعتماد شود. 
در این بین باید اشاره کنیم که تقویت روابط 
ایران، سوریه و لبنان که به معنای محدود شدن 
میدان مانور رژیم صهیونیستی است. همچنین 
کام ماندن طرح‌های آمریکا و برخی  به‌معنای نا
کشورهای غربی برای جایگزین کردن دولت‌های 
وابسته به جای دمشق مستقل خواهد بود. 
مورد دیگر اینکه نشان‌دادن این واقعیت به 
جهان که حتی پس از سقوط یک حکومت، 
ایران همچنان توانایی برقراری ارتباط سازنده 
با ساختارهای جدید را دارد. در نهایت باید 
اشاره کنیم که نزدیکی مجدد تهران و دمشق 
نه‌تنها به تثبیت استقلال سوریه کمک می‌کند، 
بلکه به منزوی‌ترشدن رژیم صهیونیستی در 
خواهد  منطقه  امنیتی  و  سیاسی   معادلات 

انجامید. 


